МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Лицей»

ПРИКАЗ № _24а____

г. Щекино                                                                                            от _26_ 02.2024 г.

Об утверждении Порядка проведения ВПР в 2024 году

Во исполнении  приказа Министерства образования Тульской области «О проведении

мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных организаций,

расположенных на территории Тульской области, в форме всероссийских проверочных работ

в 2024 году» №_221___ от «_12__» _02__ 2024 г

Приказываю:

1. Утвердить Порядок проведения ВПР в МБОУ «Лицей» в 2024 году (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора                      О.Н. Курдюмова

Приложение №1

К приказу от 26.02.2024 №24а

ПОРЯДОК

проведения всероссийских проверочных работ в

муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Лицей» в 2024 года

1. Общие положения

1.1. Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР,

проверочные работы) проводятся с целью мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций

(далее – ОО). ВПР не требуют специальной подготовки

1.2. Целью Порядка проведения ВПР в 2023 году является

применение всеми участниками образовательных отношений

единых правил проведения ВПР, обеспечивающих объективность

процедуры, а также единство форм и методов оценивания

образовательных результатов обучающихся.

1.3. Участниками ВПР являются обучающиеся

образовательных организаций, реализующих программы основного

общего образования, расположенных на территории Тульской

области.

1.4. Обучающиеся 4 - 11-х классов участвуют в ВПР по

программе  текущего года обучения.

1.5. Обучающиеся ОО принимают участие в ВПР по месту их

обучения.

2. Проведение ВПР в 4 – 8, 11-х классах

2.1. ВПР в 4-8,11-х классах проводятся в день, указанный в

утвержденном в лицее Графике проведения Всероссийских

проверочных работ в 2024 году (далее- График ВПР-2024 в ОО).

2.2. ВПР:

- в 4 классе по предметам: «Русский язык», «Математика»,

«Окружающий мир» принимают участие все обучающиеся

параллели;

-в 5 классе по предметам «Математика», «История»

 и «Биология» принимают участие все обучающиеся

параллели;

- в 6 классе по предметам «Русский язык» , «Математика»

принимают участие все обучающиеся параллели, по предметам

«История», «Биология», «География», «Обществознание» ВПР

проводятся для каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора;

-в 7 классе по предметам «Русский язык», «Математика»

 принимают участие все обучающиеся параллели; по предметам

«История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика» ВПР

проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного

выбора;

-в 8 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие

все обучающиеся параллели; по предметам «История», «География»,

«Обществознание» ВПР проводятся для каждого класса на основе случайного

выбора.

- в 11 классе в режиме апробации по предметам «География», «История»

Каждому участнику выдается один и тот же пятизначный код на все работы.

3. Проведение ВПР в компьютерной форме в 5 - 8 классах.

3.1. ОО принято решение о проведении проверочных работ в 5 - 8 классах в

2024 году в традиционной форме.

4. Ответственный организатор ОО:

4.1 Формирует расписание проведения ВПР в традиционной форме в 4-

11 классах.

4.2 Для проведения в параллелях 6-8 классов ВПР по двум предметам

на основе случайного выбора и распределения предметов по классам

предоставляет федеральному организатору следующую

информацию:

- количество классов в каждой параллели;

- наименование классов;

- дату проведения ВПР по каждому из двух предметов на

основе случайного выбора.

4.3 Соблюдая конфиденциальность, скачивает архив с

материалами для проведения ВПР (файлы для участников ВПР

содержат первый и второй варианты работ) в личном кабинете в ФИС

ОКО (http://spo-fisoko.obrnadzor. gov.ru) в разделе «ВПР». Архив

размещается в ФИС ОКО в соответствии с Планом- графиком

проведения всероссийских проверочных работ 2024 году Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) (далее

– План-график проведения ВПР). Рекомендуется скачать архив

заранее, до дня проведения работы. Для каждой ОО варианты

сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР

с использованием ФИС ОКО. Критерии оценивания ответов и форма

сбора результатов размещается в ФИС ОКО в соответствии с Планом-

графиком проведения ВПР.

Для 6-8 классов информация о распределении конкретных

предметов на основе случайного выбора по конкретным классам

будет предоставляться ОО на неделе, предшествующей проведению

работы по этим предметам, в личном кабинете ФИС ОКО в

соответствии с информацией

4.4. Скачивает в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе

«ВПР» макет бумажного протокола и список кодов участников

работы. Файл с кодами для выдачи участникам представляет собой

таблицу с напечатанными кодами, которые выдаются участникам

перед началом работы.

Варианты ВПР (первый и второй) печатаются на всех

участников с соблюдением условий конфиденциальности.

Бумажные протоколы и коды участников печатаются в

необходимом количестве. Таблица с кодами участников разрезается

на отдельные коды для выдачи каждому участнику.

4.5. Организует выполнение работы участниками. Каждому

участнику выдается один и тот же код на все работы (произвольно

из имеющихся). Каждый участник переписывает код в специально

отведенное поле на каждой странице работы. В процессе

проведения работы заполняется бумажный протокол, в котором

фиксируется соответствие кода и ФИО участника.

4.6. По окончании проведения работы собирает все

комплекты с ответами участников.

4.7. Организует проверку ответов участников с помощью

критериев (время проверки работ указано в Плане-графике

проведения ВПР).

4.8. Заполняет электронную форму сбора результатов (при

необходимости с помощью технического специалиста): вносит код,

номер варианта работы и баллы за задания каждого из участников. В

электронной форме сбора результатов передаются только коды

участников, ФИО не указывается. Соответствие ФИО и кода

остается в ОО в виде бумажного протокола.

4.9. Загружает электронную форму сбора результатов в

ФИС ОКО в разделе «ВПР» (дата загрузки формы указана в Плане-

графике проведения ВПР). В случае проведения ВПР в

компьютерной форме раздает логины и пароли участникам и

экспертам, организует проверку.

 5.  Проведение ВПР в 6 - 8 классах по предметам на основе

случайного выбора.

5.1. В 6 - 8 классах распределение конкретных предметов на основе

случайного выбора по конкретным классам осуществляется Федеральным

организатором.

5.2. Распределение конкретных предметов на основе случайного

выбора по конкретным классам предоставляется ОО на неделе,

предшествующей проведению работы по этим предметам.

5.3. Распределение конкретных предметов по конкретным классам

публикуется в личном кабинете ОО ФИС ОКО в соответствии с информацией,

полученной от ОО.

5.4. Ответственный организатор ОО скачивает информацию о

распределении предметов по классам и организует проведение ВПР в

указанных классах по указанным предметам.

6. Получение и анализ результатов ВПР

Ответственный организатор ОО:

получает результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО в

соответствии с инструкцией по работе с разделом.

Хранение работ участников в ОО обеспечить до окончания ВПР (до получения

результатов), далее передать в архив ОО и хранить в течение 2-х лет.

7. Использование результатов ВПР

Результаты ВПР могут быть использованы ОО для проведения

самодиагностики, выявления проблем с преподаванием отдельных предметов,

для совершенствования методики их преподавания.

8. Обеспечение объективности проведения ВПР

Для обеспечения получения объективных результатов в рамках

проведения ВПР необходимо обеспечить выполнение следующих условий:

объективное оценивание работ по стандартизированным федеральным

критериям, без завышения и занижения результатов;

организация на уровне ОО контроля соблюдения всех требований к

организации проведения ВПР;

привлечение независимых наблюдателей на всех этапах ВПР: от

получения и тиражирования материалов до внесения результатов в ФИС ОКО.